
 
 

 
Largo Brambilla 3, ingresso H3 – 50134  Firenze 

beatrice.poggini@unifi.it | neurofarba@pec.unifi.it 
+39 055 275818 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

Estensione entro il quinto d’obbligo dell’affidamento diretto della fornitura di 

materiale informatico ICT per le esigenze dell’Università degli Studi di Firenze, 

Dipartimento di NEUROFARBA (D. D. rep. n. 14600 e prot, n. 295121), CIG 

B45F4F0DDC, per un importo entro il quinto pari a €2.533,90 oltre IVA. CUP 

B14I19000840006. 
 

 
 

Il Direttore Del Dipartimento  

 

PREMESSO che è stato autorizzato l’affidamento diretto per la fornitura di materiale 

informatico ICT per le esigenze dell’Università degli Studi di Firenze, Dipartimento di 

Neurofarba, con decisione a contrarre n. repertorio 14600 e n. protocollo 295121 del 

22/11/2024, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

all’operatore economico Y2K di Barontini Francesco, con sede legale in Viale Degli 

Avvalorati 58/60 - Livorno, Part. Iva 01383010475 - Cod. Fiscale BRNFNC78L07D612E, 

per un importo complessivo di euro 41.039,31oltre IVA; 

PRESSO ATTO che nella decisione a contrarre riflette che con decreto del Direttore n. 

repertorio 14474 e n. protocollo 292895 del 20/11/2024, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del 

d.lgs. 36/2023, è stato nominato il Responsabile Unico di Progetto, che ha dichiarato 

l’assenza di conflitto di interessi ai sensi del successivo art. 16;  

CONSIDERATE ulteriori richieste d’acquisto, da parte di personale afferente al 

Dipartimento, in qualità di responsabili dei rispettivi progetti di ricerca e/o in qualità di 

referenti tecnico/amministrativo, per la fornitura di materiale informatico, dove vengono 

altresì indicati i prezzi presumibili stimati per un totale pari ad euro 2.533,90 

(imponibile) e dove vengono indicate le relative coperture finanziarie; 

RITENUTO necessario procedere all’acquisto del materiale richiesto in modo da sostituire i 

prodotti danneggiati e/o non più conformi alle necessità dei richiedenti e necessari per 

il proseguimento delle attività; 

TENUTO che l’acquisto ha ad oggetto uno smartphone, un monitor e un notebook; 

RITENUTO, per i motivi suindicati, di procedere con l’estensione entro il quinto d’obbligo 

della fornitura del materiale informatico suindicato;  

VISTO che l’operatore economico Y2K di Barontini Francesco, già affidatario del servizio di 

fornitura in premessa, ha presentato un ulteriore preventivo di spesa ad integrazione e 

estensione del precedente, per l’importo complessivo di € 2.533,90 oltre IVA di legge;  

CONSIDERATO che le richieste avanzate non incidono sulla natura complessiva del 

contratto, restando inalterato l’oggetto originario della prestazione; 

CONSIDERATO che l’attribuzione ad altra impresa del servizio di fornitura su indicato 

comporterebbe per l’amministrazione aggiudicatrice notevoli lungaggini che potrebbero 

causare la perdita di alcune quote in dotazione al Dipartimento, in contrasto coi principi 

di efficienza ed economicità; 

mailto:beatrice.poggini@unifi.it


 
 

 
Largo Brambilla 3, ingresso H3 – 50134  Firenze 

beatrice.poggini@unifi.it | neurofarba@pec.unifi.it 
+39 055 275818 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

CONSIDERATO che al fine di soddisfare le citate richieste, si ritiene sufficiente 

un’estensione contrattuale entro i limiti del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 120, comma 

9 del d.lgs 36/2023; 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici 

e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato;  

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, 

Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze;  

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale 

per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di 

Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento 

dell’Università degli Studi di Firenze;  

CONSIDERATA la disponibilità dichiarata da parte dall’operatore economico Y2K di 

Barontini Francesco, all’estensione del precedente contratto agli stessi patti e condizioni 

dell’affidamento di cui al n. repertorio 14600 e n. protocollo 295121 del 22/11/2024; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa che graverà sui seguenti fondi: 

58514_PAOLOLIONETTIRICATEN23, 58514_FABIOGIOVANNELLIRICATEN23, 

58514_TESSAMARZIRICATEN23, 

58514_ALESSANDROBENEDETTORICATEN24, BURRGENPERCEPT2019 (cup 

B14I19000840006);  

ciò premesso  

DISPONE 

a) Di autorizzare l’incremento del contratto fino a concorrenza del quinto dell’importo 

contrattuale consentendo l’estensione del contratto per il servizio di materiale 

informatico ICT (uno smartphone, un monitor e un notebook) per le esigenze 

dell’Università degli Studi di Firenze, Dipartimento di Neurofarba, per un importo 

complessivo pari a euro 2.533,90, oltre IVA, all’operatore economico Y2K di Barontini 

Francesco, con sede legale in Viale Degli Avvalorati 58/60 - Livorno, Part. Iva 

01383010475 - Cod. Fiscale BRNFNC78L07D612E;  

b) il Responsabile Unico di Progetto accerterà la regolare esecuzione del contratto;  

c) che la spesa per l’affidamento del servizio, pari ad € 3.091,36 compresa IVA trova 

copertura sui fondi sopra indicati. 

Firenze                               

Il direttore del Dipartimento  

Prof. Carlo Dani  

mailto:beatrice.poggini@unifi.it

		2024-12-20T11:10:26+0100
	CARLO DANI




